
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

 privind aprobarea colaborării între U.A.T. comuna Suseni și U.A.T. Județul 

Harghita în vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea 

condițiilor normale de circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului 

unităților administrativ-teritoriale și asigurarea protecției vieții și bunurilor populației 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţă sa ordinară din data de 28 iulie 

2025; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1893/2025 a primarului Comunei Suseni privind aprobarea 

colaborării între U.A.T. comuna Suseni și U.A.T. Județul Harghita în vederea eficientizării 

intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea condițiilor normale de circulație pe 

drumurile județene, protejarea patrimoniului unităților administrativ-teritoriale și asigurarea 

protecției vieții și bunurilor populației; 

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Suseni şi Raportul compartimentului de specialitate nr. 1894/2025; 

- Adresa Consiliului Județean Harghita nr. 190844/2025 privind propunerea unui plan 

de acțiune comună între Consiliul Județean Harghita și primării în vederea eficientizării 

intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea condițiilor normale de circulație pe 

drumurile județene, protejarea patrimoniului unităților administrativ-teritoriale și asigurarea 

protecției vieții și bunurilor populației;  

În conformitate cu prevederile: 

- art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- art. 84, alin. (4) și (5) și art. 85, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 5, alin. (2) și art. 128, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 7, art. 19^1, art. 22 și art. 45 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 2146  și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 159/2025 privind aprobarea colaborării 

între U.A.T. Județul Harghita și unele unități administrativ-teritoriale în vederea eficientizării 

intervențiilor în situații de urgență pentru restabilirea condițiilor normale de circulație pe 

drumurile județene, protejarea patrimoniului unităților administrativ-teritoriale și asigurarea 

protecției vieții și bunurilor populației,  



- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și e) coroborate cu alin. (7), precum și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui contract de colaborare între U.A.T. comuna Suseni și 

U.A.T. Județul Harghita în vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru 

restabilirea condițiilor normale de circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului 

unităților administrativ-teritoriale și asigurarea protecției vieții și bunurilor populației, pentru 

o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii acestora pentru încă 2 ani, cu acordul părților. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Contractului de colaborare ce urmează a fi încheiat între 

U.A.T. comuna Suseni și U.A.T. Județul Harghita prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

(2) Se aprobă modelul Contractului de comodat ce urmează a fi încheiat între U.A.T. 

comuna Suseni și U.A.T. Județul Harghita conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(3) Primarul comunei Suseni, dl. Egyed József va semna pentru și în numele comunei 

Suseni contractul de colaborare precum și contractul de comodat care se va încheia cu Consiliul 

Județean Harghita. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează, 

primarul comunei Suseni prin Compartimentul contabilitate, casierie și Compartimentul 

S.V.S.U. 

Art. 4. Hotărârea se comunică către primarul comunei Suseni, către Direcţia juridică și 

administraţie publică - Compartimentul Cancelaria Consiliului Judeţean Harghita, 

Preşedintelui Consiliului Județean Harghita, Direcţiei generale patrimoniu din cadrul 

Consiliului Județean Harghita, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, şi se aduce 

la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei Suseni. 

 

Nr. 42 

din 28 iulie 2025   

  

      

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

            CZIRJÁK Hunor                 KOVÁCS Ileana Éva 

 

 

 

 


